ASSEMBLEIA MUNICIPAL

DA

COVILHÃ

ATA N. º 01/2026

DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 12 DE JANEIRO DE 2026

INICIADA ÀS 16 HORAS. CONCLUÍDA ÀS 20 HORAS E 45 MINUTOS.

_____________________________

SUMÁRIO:

 ABERTURA …………………………………………………………………………………………………………

FL

02

ORDEM DO DIA …………………………………………………………………………………………………. 05

ENCERRAMENTO …………………………………………………………………….………………………… 06

ATA DA SESSÃO DE 12/01/2026                                                                                FL …… 2

ATA N.º 01/2026

ABERTURA

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, no Auditório Municipal, sito na Rua do
Castelo, em Covilhã, reuniu em Sessão Extraordinária a Assembleia Municipal do Concelho da
Covilhã, sob a presidência do Exmo. Senhor Dr. João José Casteleiro Alves com a seguinte

ORDEM DE TRABALHOS

1. Realização do ato eleitoral para o cargo de presidente da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Centro, IP., nos termos previstos no n.º 5 do artigo 16.º do anexo
ao Decreto-Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, e do artigo 15.º do Regulamento Eleitoral, aprovado
em anexo à Portaria n.º 754-A/2025/2, de 12 de dezembro

ATA DA SESSÃO DE 12/01/2026                                                                                FL …… 3

A Sessão Ordinária foi secretariada pelos 1.º e 2.º Secretários, respetivamente, a Senhora Mestre
Sandra Isabel Neves Ferreira e o Senhor Dr. Vítor Manuel Ferrinho Pinho. -----------------------------

Estiveram presentes na Sessão os Excelentíssimos Senhores(as): Dr. João José Casteleiro Alves,
Doutor Nuno Jorge Cardona Fazenda de Almeida, Mafalda Lourenço Nunes, Prof. Doutor José
Carlos Páscoa Marques, Eng.ª Catarina Sofia Oliveira Ramos Mendes, Mestre Adolfo Miguel
Baptista Mesquita Nunes, Dr. Nuno Filipe Abreu Pedro, Dra. Leonor Cristina Adriano Lopes
Cipriano, Prof. Amadeu Luís Pinto Fragas Alberto, Eng.º João Manuel Flores Casteleiro Alves, Rui
Paulo da Silva Rosa, Mestre Sandra Isabel Neves Ferreira, Mestre Nuno Ezequiel Mendes Pais,
Enf.ª Vera Cristina Madeira Oliveira, Dr. Afonso Manuel Mousaco Gomes, António Maria
Proença Petrucci do Lago Saraiva, Francisco José Neves Farias, Beatriz Mangana Duarte, Dra.
Vânia Sofia Saraiva Neves, Dra. Magna Carla Sousa Lourenço, Dr. Vítor Manuel Ferrinho Pinho e
Doutora Mónica Cristina Cerqueira Ramôa, e os(as) Excelentíssimos(as) Senhores(as)
Presidentes de Junta/União de Freguesia(s): Pedro Gaspar Matias (Aldeia de São Francisco de
Assis), Prof. Vítor Barata Fernandes (Barco), Dr. Marco António Barreiros Gabriel (Boidobra),
Jorge Manuel Freire Santarém (Cantar-Galo), Dr. Hugo Gabriel Correia Gil Carvalheiro (Casegas),
Dr. Jorge Ricardo Gouveia Viegas (Cortes do Meio), Jaime Afonso Rodrigues (Coutada), Prof.
Jorge Manuel Matos Saraiva (Dominguizo), Enf.ª Sara Correia Fonseca (Erada), Dr. Gilberto
Miguel Fortuna Melfe (Ferro), Dr. Sérgio Nuno Proença Rodrigues (Orjais), Dr. Carlos Amadeu
Alves Costa (Ourondo), Dr. Duarte Nuno Simões Rodrigues (Paul), Prof. Pedro Miguel Tavares
Silveira (Peraboa), Dr. Bruno Madeira Redondo (Peso), Paulo Jorge da Silva Maçãs Quintela (S.
Jorge da Beira), Sofia Isabel Gaspar Sobreiro (Sobral de S. Miguel), Dr. Pedro Eduardo Carrola
Farinha (Tortosendo), António dos Santos Lopes (Unhais da Serra), Mestre Licínio Aguilar
Machado (Vales do Rio), Mestre Daniela Sofia Pereira Correia (Verdelhos), Dra. Sónia Isabel
Afonso Moura (Vila do Carvalho), Francisco João Pereira Mota (Covilhã e Canhoso), Dra. Joana
Filipa Real Sardinha (Teixoso e Sarzedo) e Daniel Nave Tavares (Vale Formoso e Aldeia de Souto).

Não compareceram à presente Sessão os Deputados Municipais Prof. Vítor Manuel Reis Silva,
Eng.º Pedro Miguel Melo Bernardo, Dra. Ana Catarina Baptista Bernardino Trindade Branco e
Dra. Ana Maria Puebla Simões. --------------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de “quórum”, o Excelentíssimo Presidente da Mesa deu por iniciados os
trabalhos da presente Sessão. -----------------------------------------------------------------------------------------

ATA DA SESSÃO DE 12/01/2026                                                                                FL …… 4

PRESENÇAS DA CÂMARA MUNICIPAL

--- Estiveram presentes os Exmos. Senhores: Presidente da Câmara Municipal, Eng.º Hélio Jorge
Simões Fazendeiro, e os Vereadores Prof.ª Doutora Maria Regina Gomes Gouveia, Eng.º Jorge
Humberto Martins Simões, Carlos do Carmo Martins, Eng.º Luís Miguel Ferreira Marques, Dr.
João Carlos Izidoro Marques e Prof. José Eduardo Brites Cavaco; do corpo técnico: a Diretora do
Departamento de Administração Geral e Coordenação Jurídica – Dra. Graça Isabel Pires Henry
Robbins e do Serviço de Apoio à Assembleia Municipal a Técnica Superior – Dra. Ivone Franco
Correia. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA DA SESSÃO DE 12/01/2026                                                                                FL …… 5

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1 -  REALIZAÇÃO DO ATO ELEITORAL PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
CENTRO, IP., NOS TERMOS PREVISTOS NO N.º 5 DO ARTIGO 16.º DO
ANEXO AO DECRETO-LEI N.º 36/2023, DE 26 DE MAIO, E DO ARTIGO 15.º
DO REGULAMENTO ELEITORAL, APROVADO EM ANEXO À PORTARIA N.º
754-A/2025/2, DE 12 DE DEZEMBRO

--- Considerando o disposto nos n.os 2 e 5 do artigo 16.º do anexo ao Decreto-Lei n.º 36/2023, de
26 de maio, a Assembleia Municipal da Covilhã reuniu-se extraordinariamente para a realização
do Ato Eleitoral para o Cargo de Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Centro, I.P. -------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Nos termos do artigo 15.º do Regulamento Eleitoral aprovado em anexo à Portaria n.º 754-
A/2025/2, de 12 de dezembro do Regulamento Eleitoral, pelas 15 horas do dia 12 de janeiro de
2026 foi constituída a Mesa Eleitoral com os seguintes membros: ------------------------------------------

 Presidente: Dr. João José Casteleiro Alves ----------------------------------------------------------------
 1.º membro: Mestre Sandra Isabel Neves Ferreira -----------------------------------------------------
 2.º membro: Dr. Vítor Manuel Ferrinho Pinho ----------------------------------------------------------

--- Após a constituição da Mesa Eleitoral, a mesma procedeu à verificação e organização da
documentação enviada pela DGAL – Direção-Geral das Autarquias Locais, e, nos termos do n.º 2
do art.º 82.º da LEOAL – Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais, foi afixado à
porta desta Assembleia de voto o Edital da Constituição da Mesa Eleitoral e uma cópia do Boletim
de Voto. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Pelas 16 horas, o Senhor Presidente da Mesa Eleitoral iniciou a sessão esclarecendo que iriam
votar numa lista única, sendo o candidato José Agostinho Ribau Esteves (proposto pelo Partido
Social Democrata e pelo Partido Socialista) e que iria proceder à chamada dos membros da
Assembleia Municipal e da Câmara Municipal da Covilhã de acordo com o Caderno Eleitoral
remetido pela DGAL, para a respetiva votação em escrutíneo secreto. ------------------------------------

--- Pelas 20 horas, a Mesa Eleitoral encerrou as votações e procedeu ao apuramento eleitoral local,
tendo-se apurados os seguintes resultados: -----------------------------------------------------------------------

Número de eleitores inscritos         58 -------------------------------------------------------------------------------

ATA DA SESSÃO DE 12/01/2026                                                                                FL …… 6

Número de votantes     53 ----------------------------------------------------------------------------------------------

N.º de votos válidos por candidatura --------------------------------------------------------------------------------

José Agostinho Ribau Esteves, 38 votos ----------------------------------------------------------------------------

N.º de votos brancos      12 ---------------------------------------------------------------------------------------------

N.º de votos nulos           03 --------------------------------------------------------------------------------------------

--- Pelas 20:45 horas foi feito o encerramento do escrutíneo e, nos termos do artigo 22.º da
Portaria n.º 754-A/2025/2, de 12 de dezembro, os resultados apurados do ato eleitoral para
Eleição do Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, I.P.
foram publicados em edital na porta desta Assembleia e comunicados para o endereço eletrónico
da DGAL. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

--- Por se ter chegado ao fim dos trabalhos, o Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Municipal
deu por encerrada a Sessão eram vinte horas e quarenta e cinco minutos, da qual se lavrou a
presente ata que, para sua inteira validade e fé, no fim, vai ser assinada: ---------------------------------

O Presidente,

A 1.ª Secretrária,

O 2.º Secretário,